Le ragioni baronali furono, del resto, ufficializzate con la bolla papale del 14 ottobre 1485, in 

cui, alle motivazioni già citate, si aggiunsero le imputazioni verso il sovrano per aver, ad 

esempio, ostacolato alcuni matrimoni, o venduto castelli e terre già concesse, «privato signori 

sanza cagione de’ suoi feudi»5 e aver tassato quelli in possesso dei loro territori. Il re aveva, 

inoltre, «facto tagliare le mani a multi che pigliavano fagiani et fiere selvatiche»6 e punito 

chiunque usasse territori da lui requisiti per uso “personale”. Ancora, fu accusato di aver 

riscosso, oltre alle nuove gabelle, l’adoa, che si richiedeva solo «quando el regno fussi in 

imminente pericolo»7. Si sommavano a questi motivi anche quelli del papa che incolpava 

Ferrante di aver impedito le «executioni dele lettere apostoliche»8 e ai baroni di recarsi a Roma 

3 La nova impositione fu inizialmente introdotta dal dicembre 1481 al maggio 1482 e riguardava l’imposizione delle 
gabelle sui principali beni di consumo. Nell’anno seguente, invece, fu ripristinata la vecchia tassazione, per poi 
riprendere quella nuova nel novembre 1484. Fin da subito, due delle principali università del regno, Capua e 
L’Aquila, si opposero, chiedendo una riduzione del prelievo. A L’Aquila, ad esempio, la tassazione gravava sia 
sui beni esportati che su quelli importati. Durante tutto il 1485, i baroni, che mal tolleravano le gabelle, 
cavalcarono e alimentarono l’onda del dissenso. La nuova tassazione fu, quindi, abolita il 19 ottobre 1485 sulla 
spinta della ribellione aquilana (M. Del Treppo, Il Regno Aragonese, in Storia del Mezzogiorno, IV, Roma 1986, pp. 
122-7; E. Scarton, F. Senatore, Parlamenti generali a Napoli in età aragonese, Napoli 2018, pp. 179-88). 
4 Gli oratori della lega ai loro signori, Roma, 2 settembre 1485. ASM SPE, Roma, 98, s.n. 
5 Ibid. 
6 Guidantonio Vespucci ai Dieci di Balia, Roma, 25 ottobre 1485. ASF, Dieci di Balia, Responsive, 35, 86r-87r. 
7 Ibid. È probabile che negli ultimi tempi l’adoa fosse richiesta per difendere il Regno dalle invasioni turche, 
frutto di quell’ossessione che, come si vedrà, tormentò Ferrante, e non solo, durante il periodo della Congiura. 
8 Ibid. 
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senza il suo permesso, ma, più di ogni altra cosa, Innocenzo VIII non tollerava che 

l’Aragonese imponesse «molte graveze alli ecclesiastici come se fussino profani»9: 

[…] tum literis nobis significare curarunt, quod carissimus in Christo, filius noster Ferdinandus prefati 
regni rex illustris, terras quamplures, quas proceres ipsi in guerris, que dudum regno ipso viguerunt, 
eidem regi adherentes perdiderant, per ipsum regem post modum recuperatas, pro se retinuere; et si 
quando aliquas eorum proceribus ipsis restituit pro restitutione huiusmodi tantum quantum pro novis 
infeudationibus earum exigi solet, ab eis exigere quamplurimas hereditates magnorum statuum, et 
dominorum ad diversos ex proceribus predictis de iure pertinentes, de facto usurpare, et illas ac 
diversa pascua incolarum dicti Regni illis initis [sic], pro usu suorum animalium sine ulla solutione 
detinere, et illorum [sic] quorum animalia in eisdem pascuis quomodolibet inerant, gravissimis penis 
afficere. Pro venandi quoque maiori commoditate, ne quispiam loca silvestria et nemorosa, 
quantumcumque sua, aut sibi locata, pro quibus censum solvit, ad culturam reducat, neve in silvis 
ipsis ligna incidat, sed gravi pena prohibere, et apros extra suam venationem interficientibus manus 
abscindi facere: sicque aprorum eorumdem numerum in Regno ipso adeo ut frugibus intollerabilia 
damna inferant, ultra modum multiplicare, et frugum dominos metu pene abscisionis manuum ad 
tolerandum damna huiusmodi compellere. Collectam duga nuncupatam ad tertiam seu quartam 
partem reddituum et proventuum honorum procerum eorumdem ascendentem, que iuxta Regni 
predicti constitutiones ab eis  exigi non debet, nisi dum regnum ipsum invaditur, nec etiam tunc ab 
illis ex Regni proceribus, qui per se ipsos militando, regem ipsum sequi vellent, ab eisdem proceribus 
sepius, et presertim hoc anno indifferenter contra constitutiones ipsas extorquere duabus diversis 
vicibus grandia onera, dativas seu datia nuncupata universis dicti Regni incolis secularibus et 
ecclesiasticis, etiam episcopali et maiori dignitate fulgentibus indicere antiquas gabellas, quae per 
communia civitatum et univesitates terrarum, castrorum et locorum dicti Regni pro eorum 
perferendis oneribus exigebantur, propriis usibus applicare, et post exigi facere, sicque suos redditus 
in Regno ipso in maxima quantitate augere, infinitum numerum personarum dicti Regni contra 
iustitiam opprimere, eorumque causas et negotia pro suo nutu et arbritrio, aliter quam iustitia 
dictaverit, terminare, et terminari facere; Hebreis dicti Regni pro triginta millibus florenis, quos ei 
annuatim persolvunt, gratias et privilegia exorbitantissima ad usurarum voraginem, quam exercent, 
confovendam in christianorum detrimentum concedere et observari facere; et his in profanis causis 
et negotiis cladibus non contentus ad ea, que spiritualem iurisdictionem, et superioritatem 
concernunt, manus extendens, Dei timore postposito, ne contractum inter comitem Casertanum et 
sororem magni senescalchi dicti regni, olim matrimonium sortiretur effectum, per quindecim annos 
continue impedire, et illis decursis pro consensu suo, ad id prestando sub colore confirmationis 
concessi sibi, comitatus Casertani, et status sui, quadraginta millia florenorum ab eo exigere, et ne 
quispiam eorum et aliorum presertim nobilium incolarum dicti Regni matrimonia sine suis scitu et 
voluntate contrahat impedire, et ne habiti desuper tractatus eo inscio ad effectum deducantur 
inhibere, et nonnunquam contracta absque eius scientia matrimonia de facto dissolvere et aliquas ex 
mulieribus que sic contraxerant etiam persepe invitas in suas concubinas tenere, neve aliquis 
promotionem suam ad catredalem [sic] ecclesiam et monasteria querere, aut aliqua beneficia 
ecclesiastica in Regno ipso consistentia impetrare sine licentia sua presumant, etiam prohibere, et ne 
facte pro tempore impetrationes, pro beneficiis eiusmodi eo inconsulto effectum sortiantur, per 
penalia, prohibitiones et mandata et alias diversimode procurare, et pro prestando in his assensu suo 
a promotis pro tempore, et impetrantibus ipsis, non parvas pecuniarum summas extorquere, et pro 
plus offerentibus, promovendis et beneficiandis sedi prefate scribere et supplicare; sicque illa, ut vulgo 
dicitur, in partibus illis ad instar rerum profanarum vendere, ab ecclesiis et ecclesiasticis beneficiis et 
personis subsidia et subventiones ac si laici forent, propria auctoritate capere; plurium ecclesiarum et 
monasteriorum, aliorumque religiosorum et piorum locorum pascua detinere: usum, oblationem in 
formam camere apostolice, et ne gravati ad sedem predictam recurrere, interdicere, immo quod aliqui 
ex proceribus ipsis legatis dicte sedis, qui pro tempore fuerunt, affirmarent, se in omnibus eorum